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 گفت و گو

ــورای اسلامی با  در شرایطی که مجلس ش
محوریت نشست کمیسیون اقتصادی و حضور 
رئیس مجلس، وزیر اقتصاد و رئیس سازمان 
بــورس، سقوط سنگین بورس در هفته های 
اخیر را بررسی می کرد، خبر استعفای رئیس 
سازمان بــورس و نامه استعفای وی و سپس 
تکذیب این استعفا از سوی رئیس سازمان 
بــورس، خبرساز شــد.روز گذشته کمیسیون 
اقتصادی مجلس در نشستی با حضور رئیس 
مجلس، وزیر اقتصاد و رئیس سازمان بورس 
ــازار سرمایه و  ــاع نابسامان ب به بررسی اوض
ریزش شدید شاخص کل پرداخت. محمد باقر 
قالیباف در این جلسه گفت: هر چه که وزارت 
اقتصاد درباره این بازار از مجلس درخواست 
کرد، آن را انجام دادیم. حتی لایحه دوفوریتی 
افــزایــش سرمایه شرکت هــا از محل صرف 
سهام با سلب حق تقدم از زمان اعلام وصول تا 
تصویب و ابلاغ آن حدود 25 روز طول کشید، 
ــورای عالی اقتصادی نیز زودتــر  یعنی از ش
مسیر طی شد.وی با بیان این که  هم اکنون 
وزیر اقتصاد هر ابزاری که برای مدیریت و اداره 
بازار بورس نیاز داشته باشد، در اختیار دارد، 
ادامه داد: شرایط کنونی بورس نشان دهنده 
نارسایی مدیریتی در این حوزه و سوءمدیریت 
است.رئیس مجلس همچنین در نطق پیش 
از دستور خود در جلسه علنی با بیان این که  
ــورس قابل قبول نیست و دولــت  وضعیت ب
افزود:نمی شود پشت  باشد،  پاسخ گو  باید 
تریبون های رسمی از مردم دعوت کرد تا همه 
چیز را به بورس بسپارند و بعد با سوء مدیریت 
در این بازار به اعتماد مردم ضربه زد و سرمایه 
آن ها را کم  ارزش کــرد.در همین حال عصر 
قالیباف  حسن  استعفای  خبر  گذشته  روز 

اصل، از ریاست سازمان بورس اعلام و متن 
نامه وی منتشر شد که خطاب به وزیر اقتصاد، 
اقدامات سیاسی و ورود غیرحرفه ای و بیش 
از حد اشخاص و مسئولان به مباحث بــازار 

سرمایه را موجب افت و خیز شدید شاخص 
کل اعلام کرده بود. به گزارش مهر، سیاوش 
وکیلی، مدیر روابط عمومی سازمان بورس 
نیز در مصاحبه ای اعلام کرد: خبر استعفای 

دکتر حسن قالیباف اصــل از پست ریاست 
ــت اســت و در تارنمای  ــورس درس ســازمــان ب
رسمی سازمان بورس منتشر شده است. با این 
حال ساعتی بعد، رئیس سازمان بورس پس از 
نشست کمیسیون اقتصادی مجلس در پاسخ 
به پرسش خبرنگار صدا و سیما  با تکذیب خبر 
استعفای خود از ریاست این سازمان، اعلام 
کرد: شاید مرا برکنار کنند، اما استعفا نکرده 
 ام. اطلاع نــدارم که چه کسی این خبر را و با 
چه هدفی منتشر کرده است.در همین حال 
برخی گمانه ها درباره استعفای اجباری وی 
برای فرار وزیر اقتصاد از استیضاح مطرح شد. 
در همین حال روابط عمومی سازمان بورس 
اعلام کرد: نامه استعفای رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهادار در جلسه دیروز شورای عالی 
بورس ، تقدیم وزیر امور اقتصادی و دارایی شد 
و طبق قانون بازار اوراق بهادار، شورای عالی 
بورس ظرف 15 روز، جانشین حسن قالیباف 

اصل را معرفی خواهد کرد.

 شاخص

 حضور پررنگ حقوقی ها 
در روز پرخبر بورس 

در روزی که حاشیه های بــورس با شکایت 
مجلس به قوه قضاییه، حضور وزیر اقتصاد در 
مجلس و استعفای پر حرف و حدیث رئیس 
سازمان بــورس بالا گرفت، شاخص بورس 
400 واحد رشد داشــت. نکته قابل توجه، 
حضور پررنگ حقوقی ها در بازار بود. همان 
سهامدارانی که بیشترین انتقادها به نحوه 
ــردد. بر این  عمل آن ها در بــورس بر می گ
اساس، خالص تغییر مالکیت بورس 630 
میلیارد تومان و از حقیقی به حقوقی ثبت شد. 

)آمارها: دنیای بورس(

 رئیس هیئت مدیره بانک ملی
 در گفت وگو با خراسان: 

 قیمت ارز در صرافی بانک ملی
 با هدایت بانک مرکزی است 

ــا که نــرخ ارز شیب  حسین بــردبــار- ایــن روزه
نزولی پیدا کرده است، گاهی می بینیم که قیمت 
تابلوی برخی صرافی های بانکی از جمله صرافی 
بانک ملی ، رقمی بالاتر از قیمت مندرج در گیشه 
های صرافی های آزاد در خیابان فردوسی و دیگر 
صرافی های پایتخت است، این در حالی است که 
انتظار می رود صرافی های بانکی نقش تنظیم 
کننده بازار ارز در راستای تقویت پول ملی را ایفا 
کنند، برای بررسی بیشتر، موضوع را با عباس 
شفیعی، رئیس هیئت مدیره بانک ملی ایران 
در میان گذاشتیم و پرسیدیم که چه کنترلی بر 
قیمت گذاری صرافی بانک ملی است و چرا گاهی 
چنین وضعیتی در تابلوی این صرافی دیده می 
شود. این مقام مسئول در بانک ملی با بیان این 
که کلا قیمت ارز در صرافی ها }از جمله صرافی 
بانک ملی{ با هدایت بانک مرکزی است،تصریح 
کرد: قیمت ارز بر اساس سیاست ها و مولفه های 
اقتصادی است که بانک مرکزی تعیین می کند.

وی افزود: به واقع صرافی بانک ملی صرفا خدمات 
رسانی می کند و عامل بانک مرکزی در توزیع ارز به 

افرادی است که نیاز به ارز دارند.

 بازار خبر

توقف موقت موج نزولی دلار؟

دنیای بورس- دیروز موج نزولی دلار متوقف 
شد و اسکناس آمریکایی توانست با 400 تومان 
افزایش قیمت به کانال 22 هزار تومانی بازگردد. 
با این حال، این افزایش نتوانست مانع از ثبت 
کمترین بازدهی ماهیانه دلار در سه سال اخیر 
شود.  در جریان معاملات دیروز، بازدهی ماهیانه 

دلار در دی ماه به منفی 13.5 درصد رسید.

شورای رقابت: خودرو تا پایان 
سال گران نخواهد شد

تسنیم- رضــا شیوا رئیس شـــورای رقــابــت در 
نشست خبری با اعلام این که شورای رقابت نرخ 
تورم بخشی سه ماه پایان سال را از بانک مرکزی 
دریافت کرده است، گفت: بر اساس اعلام بانک 
مرکزی، نرخ تورم بخشی محصولات ایران خودرو 
14.1 درصد و محصولات سایپا 14.75 درصد 
بوده است اما با توجه به شرایط بازار شورا تصمیم 
گرفت رفتاری هیجان انگیز را در بــازار خودرو 
انجام ندهد و محصولات این دو شرکت طی سه 
ماه پایانی سال هیچ گونه افزایش قیمتی نداشته 
باشد. به گزارش مهر، وی همچنین اظهار کرد: از 
این پس قیمت گذاری خودروها به جای سه ماه، 
هر شش ماه یا سالیانه تعیین خواهد شد. شیوا 
تصریح کرد: تا زمانی که تولید افزایش یابد و عرضه 
و تقاضای خودرو متناسب با یکدیگر شود، مدل 

عرضه خودرو با قرعه کشی ادامه خواهد یافت.

 واحدهای مسکن ملی 
»بیمه کیفیت« می شوند

مهر- معاون وزارت راه از ورود بیمه به پروژه های 
ــدام ملی مسکن بــرای اولین بار در کشور  طرح اق
خبر داد. محمود محمودزاده درباره امضای تفاهم 
نامه این وزارتخانه با یک شرکت بیمه گر گفت: این 
شرکت با عدد نیم در هــزار قیمت تمام شده برای 
رفع عیوب اساسی و پنهان طرح اقدام ملی مسکن 
در همکاری با معاونت مسکن و ساختمان اقدام به 
بیمه واحدهای مسکن ملی خواهد کرد. وی خدمات 
بیمه ای واحــدهــای مسکن ملی را شامل عیوب 
سازه ای، نما، تأسیسات برقی، تأسیسات مکانیکی، 
عایق، آسانسور و چنان چه متقاضی متمایل باشد با 
تخفیف های ویژه شامل بیمه های زلزله و آتش سوزی، 
برشمرد و افزود: یکی از محاسن شرکت بیمه مذکور 
این است که متقاضیان در بیمه واحدهای ساختمانی 
خود 30 درصد را به شکل نقد و باقی مانده را در 

اقساط 36 ماهه پرداخت خواهند کرد.

دژپسند تقصیر ریزش بورس را گردن 
رزم حسینی  و همتی  انداخت 

حقگو-تحولات اخیر بازار سرمایه، دیروز وزیر اقتصاد را به جلسه 
کمیسیون اقتصادی مجلس کشاند. به گزارش تسنیم، در این جلسه 
که رئیس مجلس هم حضور داشت، دژپسند ابتدا به اقدامات انجام 
شده برای مدیریت بازار سرمایه اشاره کرد و برخی دخالت ها مانند 
قیمت گذاری های دستوری )وزارت صمت( و همین طور بالا رفتن 
نرخ بهره بین بانکی را موجب تاثیر منفی مستقیم بر بازار سرمایه 
دانست.به گزارش خراسان، اگرچه به نظر می رسد اظهارات وزیر 
اقتصاد  درباره غیر قابل پذیرش بودن قیمت گذاری با ذات عملکرد 
بازار سرمایه کاملًا منطقی است، اما معلوم نیست دقیقاً منظور 
دژپسند در بخش دوم انتقاد خود، چیست. چرا که بانک مرکزی 
برای انضباط بخشی به شبکه بانکی و جلوگیری از رشد بی ضابطه 
نقدینگی، استفاده از عملیات بازار باز و اعتبارگیری قاعده مند را 
گسترش داده و توانسته است با بالابردن سهم اوراق بدهی دولتی در 
ترازنامه بانک های دارای کمبود نقدینگی، به طور تقریباً سیستمی، 
نرخ سود بین بانکی را کنترل کند. همان موضوعی که کاهش 
بخشی از فشارهای تورمی )از این منظر را(  به همراه خواهد داشت. 
به عنوان مثال پایگاه خبری ایبنا گزارش داده است که در اواخر 
مهرکه نرخ سود در بازار بین بانکی  به سطح 22 درصد یا بیشتر از 
آن رسیده بود، بانک مرکزی برای کاهش نرخ سود بین بانکی و قرار 
گرفتن آن در دامنه هدف گذاری شده، اوراق مالی دولت نزد یک 
بانک متقاضی را خریداری کرد تا با خرید این اوراق، حجم نقدینگی 
در بازار بین بانکی افزایش و نرخ سود در این بازار کاهش یابد. با این 
وصف، معلوم نیست اظهارات وزیر اقتصاد به معنای بازگشت به نظام 

کنترل دستوری نرخ بانکی است یا خیر؟

نگاهی به 10 ماه پرنوسان بورس 

غیاثی-بازار سرمایه کشور بعد از این که معاملات دیروز را با تداوم 
فشار فروش و نوسانات سنگین آغاز کرد، درنهایت توانست خود را 
به طور نسبی به تعادل برساند. در حالی شاخص کل بورس تهران 
در سطح یک میلیون و 150 هزار واحد متعادل است که این مقدار 
کمترین میزان در  هفت ماه اخیر است.به گزارش خراسان، در حالی 
که شاخص کل درجا زد بورس پیش از این دوره 40 روزه اصلاحی، 
حدود یک ماه )از 20 آبان تا 20 آذر( را صعودی پشت سر گذاشته 
بود. قبل از آن سه ماه متوالی ریزش سنگین را تجربه کرد. با همه این 
نوسانات و ریزش های سنگین که از 20 مرداد تاکنون تجربه شده 
است، بازدهی بورس )بر اساس شاخص کل( از ابتدای امسال هم 
اکنون به حدود 124 درصد می رسد. شاخص کل بورس امسال را در 
سطح 512 هزار و 900 واحد آغاز کرد و در پایان معاملات دیروز و در 
پایان دهمین ماه سال به سطح یک میلیون و 150 هزار و 717 واحد 
رسید. این در حالی است که بازدهی شاخص کل از ابتدای سال تا 20 
مرداد به 303 درصد رسیده بود.  در واقع بورس با ریزش شدید طی 
پنج ماه اخیر، حدود 180 درصد از بازدهی ابتدای سال را از دست 
داده اما برای کسانی که پیشتر سهامدار بودند همچنان سودده است.
صعود بورس که از بهار سال 97 آغاز شده عمدتا تحت تاثیر رشد نرخ 
ارز و تورم داخلی بوده که به شدت سود واقعی و اسمی شرکت ها را 
رشد داده است اما با توقف روند صعودی دلار، بورس هم توان زیادی 
برای رشد ندارد. البته قیمت بسیاری از شرکت های بزرگ با قیمت 
های فعلی ارز مناسب ارزیابی می شود و ریزش اخیر بورس عمدتا 
هیجانی و متاثر از چشم انداز ریزش شدید دلار تلقی شده است. چشم 
اندازی که با اظهارات رئیس جمهور مبنی بر دلار 11 هزار تومانی و 

15 هزار تومانی و تحولات داخلی آمریکا ایجاد شده است. 

بازخواست بورسی مجلس از وزیر 
 در روزی که 2 مسئول اصلی بازار سرمایه به مجلس احضار شدند 
وزیر اقتصاد توپ سقوط بورس را به زمین وزارت صمت و بانک مرکزی 
انداخت و استعفای ضدونقیض سکاندار بازار سرمایه نیز خبرساز شد


